Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

MAIS CIÊNCIA - Programa Municipal de Bolsas de Iniciação Científica, Iniciação Tecnológica e de Extensão

EDITAL N° 09/2023 - Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, de 09/10/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E DE EXTENSÃO E SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA, INICIAÇÃO TECNOLÓGICA E DE EXTENSÃO

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições legais, nos termos estabelecidos

no item 10 do Edital Nº 09/2023, com base nas avaliações do Comitê Científico e em deliberação conjunta com o Comitê Técnico,

torna pública a divulgação do Resultado Final com as 54 (cinquenta e quatro) propostas de projetos classificadas, conforme

critérios estabelecidos no referido edital.

10. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

PROJETOS CLASSIFICADOS – DEMANDAS ESPONTÂNEAS

N
º

TÍTULO DO PROJET0 PROPONENTE IES SETOR PMCG
TIPO
BOLSA

1
Infraestrutura urbana para mobilidade ativa: estudo qualitativo

em Campos dos Goytacazes/RJ
Danielly Cozer Aliprandi IFF IMTT IC

2
Mães na Rede: Atenção, Cuidado e Redes de Apoio a mães em

sofrimento psíquico
Bruna Pinto Martins Brito UFF SMS EXT

3
Cartilha sobre os usos do cinema brasileiro nas escolas municipais

de Campos dos Goytacazes
Heitor Benjamin Campos UNIFLU SEDUCT EXT

4 Patrimônio Goitacá: ferramentas digitais na educação patrimonial
Maria Catharina Reis

Queiroz Prata
IFF FCJOL IC

5
Esporotricose em Campos dos Goytacazes: Diagnóstico, controle e

prevenção
Adriana Jardim de Almeida UENF CCZ IC

6
O cinema enquanto dispositivo de transformação social e cuidado

terapêutico no CAPSi
Elizabeth Medeiros Pacheco UFF SMS EXT

7
Levantamento participativo da abacaxicultura campista e o papel

dos componentes socioculturais
Janie Mendes Jasmin UENF

Agricultura,

Pecuária e Pesca
EXT

8

Em busca de novas formas de cuidar: a implementação de

arteterapia nos Centros de Atenção Psicossocial em Campos dos

Goytacazes – RJ

Luana da Silveira UFF SMS EXT

9
Infâncias campistas: proteção e participação das crianças

pequenas
Beatriz Corsino Pérez UFF FMIJ IC

10 Lar da Flor: uma segunda chance Paula Alessandra Di Filippo UENF CCZ EXT

11

Perfil da violência contra a mulher em Campos dos Goytacazes/RJ:

um levantamento de dados sobre os atendimentos realizados nos

órgãos de proteção os atendimentos realizados nos órgãos de

proteção

Bianca Gomes da Silva

Muylaert Monteiro de

Castro

ISECENSA

Subsecretaria de

Política para

Mulheres

IC

12
Cartografias Queer: resistências, produções desviadas do espaço

e reconfiguração da paisagem urbana em Campos dos Goytacazes
Mariele Troiano UFF SIRDH EXT

13
Território e digitalização: uma cartografia das experiências de

Telemedicina em Campos dos Goytacazes/RJ
Silvana Cristina da Silva UFF SMS IC

14

Treinamento em noções básicas de primeiros socorros para

profissionais da educação e funcionários de escolas do município

de Campos dos Goytacazes

Glauciane Rego Rodrigues

Guimarães
UNESA SEDUCT EXT

Avenida Vinte e Oito de Março, 40-156 – Parque Tamandaré
Campos dos Goytacazes – RJ / Telefone: (22) 98175-1293

Email: gabinete.seduct@edu.campos.rj.gov.br

15 História e historiadores campistas (séculos XIX e XX) Isadora Tavares Maleval UFF FCJOL IC

16
Acervo, comunicação e divulgação científica do projeto Bancos

Comunitários de Sementes Crioulas
Simone da Conceição Silva UFF

Agricultura,

Pecuária e Pesca
IT

PROJETOS CLASSIFICADOS – DEMANDAS INDUZIDAS

Nº TÍTULO DO PROJET0 PROPONENTE IES SETOR PMCG
TIPO
BOLSA

1

Indicadores sobre o conforto nos terminais e pontos de parada de

transporte público no município: organização, segurança,

tecnologia, ergonomia, comodidade, conforto para os usuários

Cristiano Souza Marins UFF IMTT IC

2
Estudo sobre a importância da integração bicicleta e ônibus:

abordagem considerando bicicleta embarcada

Fagner das Neves de

Oliveira
IFF IMTT IC

3 Leitura Siminino
Maria Siqueira Queiroz de

Carvalho
IFF SEDUCT EXT

4
Empoderamento feminino na infância e adolescência: modificando

trajetórias de vida
Marusa Bocafoli da Silva UCAM SEDUCT EXT

5

Os sentidos mágicos: exposição itinerante de fenômenos

perceptuais ilusórios para estudantes da rede municipal de

Campos dos Goytacazes

Santiago Domingo

Martinich Leal
UFF SEDUCT EXT

6
Jardins de polinizadores: uma estratégia para aprendizagem e

conservação da biodiversidade
Maria Cristina Gaglianone UENF SEDUCT IC

7
Circuito histórico, artístico e arquitetônico de igrejas barrocas de

campos
Edimilson Antônio Mota UFF SEDUCT EXT

8
Mapeamento das edificações nas áreas de risco frente à erosão

costeira na orla marítima de Campos dos Goytacazes

Eduardo Manuel Rosa

Bulhões
UFF Defesa Civil IC

9

Pesquisa de satisfação dos usuários do transporte coletivo em

Campos dos Goytacazes: acesso aos cursos e universidades no

município

Antônio Leandro Crespo de

Godoy
IFF IMTT IC

1

0

Formação de professores da rede municipal de Campos dos

Goytacazes para implantação e condução de hortas escolares
Cláudia Lopes Prins UENF SEDUCT EXT

1

1

Transporte por aplicativo em Campos dos Goytacazes, RJ: fatores

determinantes para o uso
Rafael Braga de Souza IFF IMTT IC

1

2

Projetos de Habitação Social para imóveis em situação de

abandono na área central de Campos dos Goytacazes
Luciano Falcão da Silva IFF

Subsecretaria de

Planejamento

Urbano

EXT

1

3
Inventário do patrimônio urbano de Campos dos Goytacazes

Maria Catharina Reis

Queiroz Prata
IFF FCJOL EXT

1

4

Produção de mudas de hortaliças tolerantes ao estresse hídrico

para olericultura urbana de Campos dos Goytacazes
Cláudia Lopes Prins UENF

Agricultura,

Pecuária e Pesca
IC

1

5

Formação de professores e participação comunitária: caminhos

para transformação das escolas do campo
Beatriz Corsino Pérez UFF SEDUCT EXT

1

6

Saber & verso: podcast com conteúdos educacionais para a rede

pública de ensino em Campos dos Goytacazes

Jacqueline da Silva Deolindo

Curvello
UFF SIRDH EXT

1

7

O continuum rural-urbano e sua associação com fatores

comportamentais e desfechos clínicos em escolares de 6 a 10 anos
Luiz Felipe da Cruz Rangel ISECENSA SEDUCT IC

1

8

Territórios de Poder, Administração da Justiça e Regionalismo: um

estudo sobre a formação da comarca de Campos a partir da

cartografia histórica (1732 a 1850)

Claudia Cristina Azevedo

Atallah
UFF FCJOL IC

1

9

Adaptação e avaliação nutricional de cultivares de sorgo forrageiro

nas condições edafoclimáticas de Campos dos Goytacazes
Elizabeth Fonsêca Processi UFRRJ

Agricultura,

Pecuária e Pesca
IT

2

0
Inventário do patrimônio imaterial de Campos dos Goytacazes

Maria Catharina Reis

Queiroz Prata
IFF FCJOL EXT

Avenida Vinte e Oito de Março, 40-156 – Parque Tamandaré
Campos dos Goytacazes – RJ / Telefone: (22) 98175-1293

Email: gabinete.seduct@edu.campos.rj.gov.br

2

1

Transporte público e acesso à cidade de pessoas portadoras de

deficiência assistidas pelas instituições de apoio em Campos dos

Goytacazes-RJ

Leandro Bruno Santos UFF IMTT IC

2

2

Transformação social e educação: o impacto da ação social da Obra

do Salvador no futuro dos jovens de áreas periféricas do município

de Campos dos Goytacazes

Rodrigo Castro Rezende UFF SEDUCT IC

2

3

Cartografia da mobilidade urbana de Campos dos Goytacazes-RJ:

rede, infraestrutura e agentes

Antônio Leandro Crespo de

Godoy
IFF IMTT IC

2

4

Educação e inclusão de jovens e adultos em situação de rua –

conexão entre saberes, participação e compromissos
Leda Regina de Barros Silva UFF SEDUCT IC

2

5

Diagnóstico socioeconômico, produtivo e tecnológico dos

agricultores urbanos de Campos dos Goytacazes, RJ, no contexto

do planejamento estratégico de produção de alimentos

Erika Vanessa Moreira

Santos
UFF

Agricultura,

Pecuária e Pesca
EXT

2

6

Memórias Pretas: construção e produção de memórias /epistemes

na cidade de Campos dos Goytacazes/RJ

Pedro Renan Santos de

Oliveira
UFF SIRDH IC

2

7

Mapeamento de pontos de coleta de itens recicláveis e Educação

Ambiental em Campos dos Goytacazes

Patricia de Melo Abrita

Bastos
UFF SEDUCT EXT

2

8

Permanência em acolhimento institucional de crianças e

adolescentes negros em Campos dos Goytacazes-RJ entre 2019 e

2023

Thais Nascimento Cordeiro UNIFLU SIRDH IC

2

9
Quilombinho do Camilinho: um quintal de leituras raízes da terra Edimilson Antônio Mota UFF SEDUCT IT

3

0
Escola Sustentável

Geórgia Peixoto Bechara

Mothé
UENF SEDUCT EXT

3

1

Roteiros Sentimentais: cultivando lugares e memórias em Campos

dos Goytacazes
Geovana Tabachi Silva UFF FCJOL IC

3

2

Análise da potencialidade da produção de biogás para a

microgeração de energia na cidade de Campos dos Goytacazes, Rio

de Janeiro

Oselys Rodriguez Justo UNESA
Petróleo, Energia

e Inovação
IT

3

3

Como a massa de pão cresce? Uma proposta para a investigação

experimental da fermentação alcóolica
Milton Baptista Filho IFF SEDUCT IT

3

4
Siminino na escola

Maria Siqueira Queiroz de

Carvalho
IFF SEDUCT EXT

3

5

Levantamento habitacional na comunidade da Margem da Linha,

em Campos dos Goytacazes

Mayara Cristina Pereira

Leite dos Reis
IFF

Subsecretaria de

Planejamento

Urbano

EXT

3

6

Construindo responsabilidade ambiental: impactos do descarte

irregular de resíduos da construção civil em Campos dos

Goytacazes

Niander Aguiar Cerqueira UENF Defesa Civil EXT

3

7
Aonde foi parar o meu lixo? Adriana Soares Dutra UFF Defesa Civil EXT

3

8

Inclusão digital de meninas de Campos dos Goytacazes em

Tecnologia da Informação e Comunicação

Aline Pires Vieira de

Vasconcelos
IFF SEDUCT EXT

Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2023.

Marcelo Machado Feres

Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 40.473

Avenida Vinte e Oito de Março, 40-156 – Parque Tamandaré
Campos dos Goytacazes – RJ / Telefone: (22) 98175-1293

Email: gabinete.seduct@edu.campos.rj.gov.br